Et otrossi yo el dicho Miguel Xemenez ruego quan-/45 to mas puedo a Lope
Furtado et a Yenego Garçia, fiio de don Garçia de Garicoayn qui fue, vezinos de
Montrreal, et a Garçia de Çemborayn, morant en Aguinaga cerqua /46 Çemborayn a todos
tres en vno que sodes a qui presentes en el fazer d’este mi destin et testament et mi

hultima voluntat et hordenamiento antedicho, que todos tres en vno et quada vno d’ellos
/47 por si seades mis cabezaleros. Et esleyo et pongo por sobrecabezalero a Miguel
Martinez de Lauiano, mercadero de Pomplona absent, a los quoales vos do todo el mi
plenero poder assi /48 como a mi perssona propria, sobre todos los mis bienes muebles
et rayçes que yo e por hordenar et complezer todas estas mis mandas et deissios
antedichas et quada vna d’eillas de mientre durare la mio? /49 tan anyma como se
deueniere de mi, segunt que es escripto et hordenado por partes de suso. Et nos los
dichos Lope Furtado, Yenego Garçia et Garçia de Çemborayn todos tres uno /50 et quada
vno de nos por si com aqueillos que somos presentes en el fazer del dicho destin et
testament et hordenamiento antedicho, los tres en vno et quada vno de nos por si
recebimos en nos /51 et sobre nos la dicha cabeçaleria et prometemos de complezer
todas las cosas antedichas et cada vna d’ellas et de poner todo uuestro esfuerço quanto
uos podiesedes con dreyto et con razon de /52 mientre durare lo vuestro segunt que es
escripto et hordenado por partes de suso. D’esto que dicho es de suso son testigos qui
fueron presentes en el logar et por tales testigos se oytorgaron Xemen /53 Periz, fiio de
Iam Cosme qui fue et Pero Marquez, fiio de Marquo Periz dicho abbat qui fue, vezinos
de Montrreal.

Feyta carta iueues tercero dia del mes de iullio, anno Domini millesimo /54

trezentessimo octauo.

Et yo Xemen Garçia, escriuano publico et iurado del conçeillo de Montrreal fu
present en esto que dicho es de suso et por rogarias et requisicion del /55 dicho Miguel
Xemeneiz que ha feyto este destin et hordenamiento et su hultima voluntat de como
dicho es de suso et con otorgamiento de los testigos antedichos escriui esta carta de
[destin] /56 con mi mano propria et fiz este mi sig(signo)no acostumpnado en testimonio
de verdat de lo que sobredicho es.

Nota
7- El día 3 de julio de ese año no fue jueves como especifica el documento sino miércoles.
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1308, julio 7, domingo.

Los procuradores de los concejos de Olite y Tafalla someten las diferencias que
existían entre ambos concejos, originadas por el aprovechamiento de las aguas del río
Cidacos, al juicio de Esteban de Borret, subdecano de Poitiers, García Arnalt, señor de
Novallas, y Pedro de Salt, inquisidores y reformadores del reino.